¹⁴¹ J.J. DILLEN, *Historia Muscorum in qua circiter sexcentae species veteres et novae ad sua genera relatae describuntur, et iconibus genuinis illustrantur...*, Oxonii, E Theatro Sheldoniano 1741; G. MONTI, *De mucore*, «Commentarii de Bononiensi Scientiarum et Artium Instituto atque Academia», III, 1755, pp. 145-159; su Dillen cfr. R. OLBY, in *Dict. Scient. Biogr.*, s.v.; su Monti cfr. le annotazioni di M.F. SPALLANZANI, *Le «Camere di storia naturale»*, cit.

¹⁴² Ci si riferisce a J.J. DILLEN, *Catalogus Plantarum sponte circa Gissam nascentium. cum Appendice*, Francofurti ad Moenum, impensis Auctoris, apud Joh. Maximilianum à Sande, 1719, e.g. pp.71-72 e 77: «Fungus, nomen eius late accipiendo, ut omnia sub eo genera Fungorum comprehendantur, est plantae genus sterile, flore nempe et semine destitutum, ex putredinosa fermentatione ortum, (unde tempore humido et pluvioso praecipue oriuntur, et substantia plerumque molli atque spongiosa constant) speciem tamen servans et eandem debens specifico et certo succo corruptibili, a quo originem sumpsit, hincque cum putredinoso isto motu textura et principia vegetabilium multum alterentur et fere destruantur. Fungi nec colore sunt herbaceo, nec folia etiam vel texturam habent reliquis plantis similem. Inde porro est, quod brevi temporis spatio plerisque oriuntur, et brevis pariter aevi sint, nidusve et alimentum fiant vermiculorum et scarabeorum, exceptis tamen non paucis arboreis, qui, quoniam ex succo firmiore lignescendo oriuntur, diutius durare solent. [...] Nos de Muscis ita sentimus, quod hic sit primus gradus, quo se natura vegetabilis ostendat et ad seminalem propagationem accingat. Facit tamen id satis adhuc imperfecte, semen enim omne deest, et verus etiam flos desideratur, quin in Conferva et Lichenoide, quod in aliis floris usum praestat, nullibi comparet. Est igitur Muscus plante genus semine prorsus carens, floris vero loco in plerisque Muscis cernuntur capitula farinam floridam continentia, cuius beneficio folia extrema germinandi et se propagandi facultatem acquirere videntur, cui eximie favent ramuli et folia perennantia, atque humore quovis reviviscentia»

come lui stesso riferiva, aveva favorito l'incontro con le opere di Buffon¹⁴³; per entrambi inoltre all'affermazione della generazione spontanea per i muschi e per le muffe, a differenza di Vallisneri, non era allegata la benchè minima problematizzazione circa la legittima ascrizione dei medesimi al regno vegetale. Documento rivelatore degli umori e delle tendenze in atto al momento della sua stesura, il saggio di Monti ebbe in sorte la non meno importante funzione di attirarsi la critica demolitrice di cui era capace Lazzaro Spallanzani, che all'argomento dedicò l'ultimo dei saggi previsti per il secondo tomo degli *Opusculi di Fisica animale e vegetabile* del 1776¹⁴⁴. Affascinato dalle osservazioni di Micheli, pur nella consapevolezza della loro incompletezza, il naturalista di Scandiano sulla scorta di un'accuratata sperimentazione stabiliva come dato non più revocabile in dubbio che la polvere sporale evidenziata andasse identificata con il corpo seminale. La dissertazione di Spallanzani se da un lato col riferirsi a Monti veniva ad assumere i contorni di uno scritto legato a pronunciamenti lontani nel tempo, dall'altro era diretta a fornire un risposta negativa ad una sollecitazione posta *in itinere* dallo stimato corrispondente ginevrino Charles Bonnet, che in via epistolare nel febbraio del 1771 aveva affacciato l'idea che nelle muffe si potesse cogliere in natura quell'auspicato gradino di passaggio fra il mondo minerale e vegetale: